**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni  
Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones  
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis  
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio**

**Leodii, 1709**

Liber Primus. Amor ad Deum per Sacra menta perducens; sive de  
Sacramentis in genere.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](#)

# TOMUS III. DE SACRAMENTIS IN GENERE ET SPECIE.

## LIBER PRIMUS.

### AMOR AD DEUM PER SACRAMENTA PERDUCENS.

Sive

#### De Sacramentis in genero.

*Acramenta Dominica Incarnationis Reliquias angelice vocavit Doctor Angelicus in Prologo libri 4. ad Annibaldum. Sunt enim pretiosa Monilia, quibus Verbum Caro factum Ecclesiam Spousam suam decoravit, non auro & argento turgida, sed pretioso sanguine suo. Priusquam enim de hoc mundo ad Patrem ascenderet, de gratia sua (ut Bernardus loquitur) term. de ablut. ped. & serm. de Bapt. & Cena) investire curavit suos, ut invisibilis gratia signo aliquo visibili praeflaretur. Sunt aquae de fontibus Salvatoris, ad quas hauriendas & sitiendas, divinus Amor nos invitat, dicens: Omnes sicut venite ad aquas. & qui non habetis argentum, proferate, emite & comedite: venite, emite abhuc alico argento, & abhuc alla commutatione vinum & lac. Ila. 55. Bene abhuc alico argento, & abhuc alla commutatione: quia abhuc alico pretio, quam pretiosi sanguinis a Domino pro nobis gratis effusi. Qui ut salutaribus non aquis ihsus fateri, solam sitim nostram defiderat, solam voluntatem, quam gratijs in nobis operatur. O ingentem benitatis celeritatem (exclamat Nazianzenus orat. 40.) o facilem contrahendi rationem! Hoc bonum sola voluntate venale tibi proponitur. Stitit stiri: cum ab eo beneficium petitur, beneficio afficitur. Jucundius dat, quam alii accipiant. Incarnatio itaque divini beneficium est amoris, profuvium inexhausta bonitatis, cœconomia salutis; istius amoris, profuvii & salutis canales sunt Sacramenta. Quid retribuemus Domino pro tot & tantis argumentis inestimabilis sui in nos amoris? Quid, nisi amorem? Solus quippe est amor, ex omnibus anima motibus, sensibus, atque affectibus, in quo potest creatura, est non ex aquo, respondere Authori, vel sibi mutuam respondere vicem. Amor ipse meritum, ipse præmium, ipse causa, ipse fructus, ipse usus.*

#### CAPUT I.

*Sacramenti natura ac divisio, novaque legis Sacramentorum a Sacramentis Mosaicæ legis discrimen.*

<sup>1</sup> Revitatis causâ, ubi nulla vel modica est inter Doctores controversia, omisiss variis acceptiōibus Sacramenti, ad rem nostram non facientibus, hanc accipe definitionem Sacramenti in genere, ut comprehendit Sacramenta legis naturæ, legis Mosaicæ, & legis novæ: Sacramentum est res sensibilis, stabili lege à Deo institutum, ut usū suo sanctificet hominem, significetque perfectam gratiam sanctificantem.

*Tom. III.*

A

In re communis est definitio, diciturque 1<sup>o</sup>. *res sensibilis.* Quia de Sacramentis agimus, quæ instituta sunt pro hominibus, in hoc statu degeneribus, ob duplicitem finem: quorum uterque postular ut Sacramentum sit aliquid sensibile signum. Primum namque siuis, ob quem instituta sunt Sacramenta, est ut per illa homines in unum nomen religionis inter se conspirent, ab aliisque fœdis, in exteriori Dei culta, se se discernant. Teste vero Augustino l. 19. contra Faust. c. 11. in nullum nomen religionis coagulari homines possunt, nisi aliquo signaculorum, vel Sacramentorum visitibilium coniunctio colligant.

Alter finis, quem tradit S. Thomas 3. p. q. 66. 3 a. 4. post D. Gregorium, relatum cap. multi 1. q. 1. est, ut per Sacramenta, tamquam per signa, homines deducantur in cognitionem rerum spiritualium, quas significant. Ad eam verò cognitionem deduci nequeunt, nisi per signa sensibilia. Ut enim Os aureum hom. 60. ad popul. ait, si incorporeus es, incorporea tibi dedit ipse dona; sed quia corpori conjuncta est anima, in praesentique statu conjunctionis animæ cum corpore, nihil est in intellectu ipsius nisi prius fuerit in sensu, id est rebus sensibilibus tibi intelligenda traduntur.

Dicitur 2<sup>o</sup>. *stabili lege*, utique pro toto tempore legis, seu Ecclesia durantis in lege, pro qua institutum est Sacramentum. Cum enim signa sint Ecclesia, ut in hac vel illa lege instituta, tamdiu durare debent, quamdiu Ecclesia illa; cuius etiam sunt velut fundamenta & columnæ, prout de septem novæ legis Sacramentis dicitur Prov. 9. *excidit columnæ septem.* Stabili verò ædifici oportet columnas esse stabiles. Hujus proinde conditionis defecta *serpens annus*, tametsi significaverit curationem à peccatis, quam Christus allatus erat, Sacramentum non fuit; ut nec lotio pedum Apostolorum, insuffratio in eos, verba Christi ad Magdalenanam, & Paralyticum, remittantur tibi peccata tua, &c.

Dicitur 3<sup>o</sup>. *à Deo instituta*, ad significandum, foliis Dei, non hominum esse, instituire Sacramenta. Quorum instituendorum potestatam etiam si Deus concedere possit hominibus; non tamen eorum instituendorum propriâ, tenu humana, sed divina dumtaxat autoritate. Hinc sacramentalia, foliæ Ecclesiæ autoritate instituta, non sunt Sacramenta.

Dicitur 4<sup>o</sup>. *ut usū suo sanctificet hominem.* Quia de ratione Sacramenti est quod sit signum practicum, non speculativum dumtaxat sanctitatis, quam proinde usu suo conferre debet subiecto suo; non necessario quidem sanctitatem perfectam, quæ est per gratiam sanctificantem (loquendo de ratione Sacramenti in genere) sed vel perfectam, vel imperfectam, sive sanctitatem in

genere, in consecratione aliqua consistenter (a qua loca & vasa sacra, vocantur loca & *vases sancti*, *terra sancta*, &c.) Sacramentum quippe a *sacram*do dictum est, & (ut S. Thomas ait i. 2. q. 102. a. 5.) *Sacramenta propriè dicuntur illa, que adhibebantur Dei cultoribus ad quamdam consecrationem, per quam sollicitus deputabatur quadruplicemmodo ad cultum Dei.* Exclude proinde manna, quod Deus asservari iussi in arca, ad presurgandam Eucharistiam, gratiamque per eam conferendam. Neque enim in arca servari iussa est, ad hoc ut uia suo conficeret aliquam homini sanctitatem.

6. Dicitur 5. *& significat perfectam gratiam sanctificantem, ad excludendum sacrificium, quod, ut tale, institutum non est ad significandam gratiam sanctificantem, sed ad recognitionem supremi in nos dominii divini. Ad excludendum item martyrium; quod licet (secundum aliquos) gratiam conferat ex opere operato; ad eam tamen significandam non est divinitus institutum, sed ad fidei confessionem.*

7. Cūm allata definitio conveniat Sacramentis, tam legis natura (in qua fuisse Sacramenta Augustinus tradit i. 5. contra Julian. c. 11.) quam veteris & nova legis, Sacramenta sic definitum convenienter dividitur in *Sacramentum legis naturae*, *Sacramentum legis Moysae*, & *Sacramentum legis gratiae*, seu *evangelice*. Quod postremum in eo præcelit Sacramenta legis naturae & Moysae, quod ista significabant quidem gratiam sanctificantem, conferendam per meritum Christi, sed illam ex vi & dignitate sua non conferabant. Hoc enim proprium est Sacramentorum novæ legis, quæ dicuntur à Concilio Tridentino festi 7. can. 8. conferre gratiam ex opere operato, id est ex vi & efficacia meritorum Christi, Principalis Agentis, supra dignitatem & meritam. tam Ministrorum, quam suscipientis (prout ubertate expicabimus i. 2. n. 212.) & non solum ex opere operantis, id est ex fide, devotione, vel merito hominis. In quo heretici errant, dicentes, Sacramenta novæ legis, non habere aliam virtutem, quam excitandi fidem, vel devotionem, nec proinde aliter justificare, quam Sacramenta veteris legis, quæ etiam fidem excitabant, & devotionem, quæ mediante, atque ex vi & merito istius fidei (atque adeo ex opere operantis) justificabant hominem.

8. Verum errare convincuntur ex Scriptura. Si quidem Apostolus Moysae Sacramenta ad Galat. 4. vocat *infirma* & *egena elementa*, eademque Hebr. 7. iam reprobata dicit propter *infirmitatem* & *inutilitatem*. Ex opposito docemur in Evangelio, hominem in Baptismo renasci, remitti in celo peccata, cui remittuntur a Sacerdoti. A carne & sanguine Christi vitam manducantibus & bibentibus conferri, per manuum impositionem Spiritum sanctum accipi, &c. Quia ad oculum ostendunt, evangelica Sacramenta non esse signa gratiae ex se stetitia, sed causas effectrices, factas sanctitate, quam promittunt.

Si dicas 10. aliud significare Augustinum relatum can. *detrahere* i. q. 1. *Unde ista tanta virtus aquæ, ut corpus tangat, & cor abluat, nisi faciente verbo? Non quia dicitur, sed quia creditur. Nam & in ipso verbo aliud est sonus transiens, aliud virtus mazens. Ex hoc enim consequens videtur baptismum non ablueret cor ex opere operato, sed ex opere operantis.*

Respondeo negando assumptum. Quia licet ad conferendam gratiam baptismi, Augustinus ibi requirat fidem baptismum suscipientis (quia *fidei impossibile est placere Deo*) nihilominus non dicit, quod baptismus non ablueret cor, sive non sanctificet supra meritum & dignitatem fidei suscipientis, sed fidem exigit tamquam conditionem

sive qua non, sicut Theologi omnes, cum SS. Patribus, exigunt sublationem obieci, seu fictionis, vel prava dispositionis, ad hoc ut baptismus ex opere operato valeat ad salutem & justificationem. Nec fidem suscipiens Augustinus exigit, si adulterus non sit, sed, ut ait can. *cum pro parvulis de Conser. dist. 4. cum pro parvulis aliis respondent, ut implatur erga eos celebratio Sacramenti, vales utique ad eorum consecrationem, quia ipsi respondere non possunt; vales (inguam) ad hoc ut mundi infantes, quamvis nondum valentem corde credere ad justificationem, & ore confiteri ad salutem.*

Si dicas 20. quod originalis culpa remittetur per circumcisum mysterium cap. maiores de baptismo. Respondeo ibi non dici, quod remittetur per circumcisionem, ut per baptismum. Neque enim circumsatio Christi sanguino rubricata erat, uti de baptismo dicitur ibidem. Non (inquit) dicitur ibi, quod originalis culpa remittetur per circumcisionem, sed per circumcisionis mysterium, id est per fidem, quam in mysterio, sive in arcano significabat: ad eoque ex opere operantis, non ex opere operato. Ad quod significandum i. Cor. 7. dicitur: *Circumcisio nihil est, neque circumcisione aliquid valeat, neque prepeditum, sed nova creatura.*

Dicamus ergo cum S. Augustino in Psal. 73. *Alia sunt Sacramenta dantia salutem, alia promittentia Salvatorem. Sacramenta novi Testamenti dant salutem: Sacramenta veteris legis promittentia Salvatorem.* Et, cum Concilio Florentino, in decreto de Armeniis: *Sacramenta novæ legis multum à Sacramentis differunt antiqua legis, que non significabant gratiam, sed eam solum per Passum Christi dandam significabant. Ileac vero nostra, & continent gratiam, & ipsam digne suscipientibus conserunt.*

## CAPUT II.

### Numerus Sacramentorum novæ legis.

Fide certum est, novæ legis septem esse Sacra menta, non plura, nec pauciora, videlicet Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, Poenitentiam, Extremam Unctionem, Ordinem, & Matrimonium. Sic Tridentinum festi 7. can. 1. definitivum contra nostrum temporis hereticos, in ea non minus à secumispiis, quam à nobis discordes. Siquidem Lutherus modò unum tantum, ut lib. ad Valdens. modò duo, ut lib. ad capt. Babil. fol. 88. modò tria agnovit, baptismum, poenitentiam, & panem, ut ibidem fol. 65. Calvinus i. 4. instit. c. 18. §. 19. & 20. duo tantum, baptismum, & coenam. Verum ibidem c. 19. §. 2. presbyteratus ordinem pro Sacramento recipit. Et in Antidoto Cone. Trid. festi 7. c. 4. quatuor tantum rejicit Sacramenta. Zuinglius i. de falsa & vera relig. tria Sacramenta agnoscit, baptismum, coenam, & matrimonium. Philippus Melancthon in locis communibus anno 1522. editis duo tantum admittit. Verum etate factus prudenter (inquit Lindanus i. 4. Panopl. c. 6.) tria tantum agnoscit Sacramenta, ut videre est in Apologia Auguſtana anno 30. edita. Nec tamen in hoc numero sibi confitendum existimavit: siquidem in locis anno 52. recusis ex sua censura contra Symmilarum omnium sententiam, quartum cuperet additum, dicens: *Mibi maxime placet, etiam addi baptismum coenæ Dominica, & abolitioni ordinationem.* Alius pôrò ex illo novo isthoc spiritu afflatis (pergit Lindanus) scribit sex semper fuisse credita Sacramenta, licet aliqui septem. Ita nimis nec inter se, nec secumispiis concordant, qui semel à certa veritatis regula deviant.

# Amor ad Deum per Sacra menta perducens.

3

<sup>11</sup> Nos autem Catholicci, quantum ad esentiam, numerum & efficaciam Sacra mentorum, hoc tenemus ( ait optimè Latomus aduersus Tindalum pag. 193.) quod in Ecclesia Catholica dicimus; tandem sequentes regulam in recipiens Sacra mentis, quam sequimur in recipiendo canonice Scripturis. Nam sicut illas Scripturas habemus canonicas, quas omnes Ecclesia Catholica pro canonica agnoscunt; sic illa habendae confemus Sacra menta, quae pro Sacra mentis habet omnis Ecclesia Catholica. Et quemadmodum Catholicus Orthodoxus non veris rationibus adducitur, ut de authoritate Scripturae canonicae dubitet, vel alieyus particeps, eò quod videat quafdam heres, vel schismata, ipsam Scripturam in totum, aut ex parte, vel non recipere, vel repudiare; ita sentendum de Sacra mentis. Qui regula credendi ex ipsa Ecclesia Catholica, & ex his qui in ea permanent, petenda est, non ex his qui foras extierunt, aut projecti sunt. Ut enim ex ramis in vite permanentibus uiræ, unde vinum exprimitur, colligantur, non de farmentis præciliis; ita quoque veritas fidei ac doctrinae Sacra mentorum, ex Catholicis Orthodoxis petenda est, non ex hereticis, aut schismatis. Proinde illud habendum pro Sacra mente, quod pro Sacra mente Catholica habet Ecclesia, etiam si hoc non probet per Scripturam expreflam. Etenim verbum Dei traditum æquivalent scripto. Non enim omnia ad fidem, religionem, & Sacra menta spectantia, expreflæ habentur in Scripturis, ut constat ex dictis Patrum, & ex ipsa canonica Scriptura. Nam & ipse Paulus quædam verbo tradidit Timotheo, tamquam fidele depositum, quæ precepit commendari fidelibus hominibus, qui idonei essent alios docere. Unde sicut veritas fidei, verus Scriptura intellectus, & vera obscurorum locorum interpretatio, ex Ecclesia Catholica petenda est; ita & veritas, uitus & fructus Sacra mentorum. Frustra proinde heretici, ex Scriptura probari volunt septem Sacra menta. Tametsi enim non pertinet deesse Scripturas testificantes de illis; etiam deinceps, vel carum aliqua expositione, vel interpretatione hereticorum aliquorum trahentur; sufficere debet homini pio & fidi tra diu & expositio Ecclesia Catholica.

Septemarium itaque Sacra mentorum numerum sufficenter probamus ex perpetua Ecclesia Orientalis (de qua testimonium perhibuit Hieremias Patriarcha Constantino. Wittembergensis respondens 15. Maii 1576.) & Occidentalis traditione; que cum ab aliquo determinato Concilio, vel Pontifice non probetur introducta, secundum regulam Augustini epist. 118. confenda est ab Apostolica traditione manasse. Et de omnibus qui dem septem Sacra mentis antiquissimum Patrum, Græcorum, Latinorumque testimonia apud Authores nostros inveniuntur. Enimvero Terullianus de prescript. c. 40, meminit *tintinnis*, id est Baptismi, *expiationis peccatorum*, id est Pœnitentia, *signatureis in frontibus*, id est Confirmationis, *oblationis panis*, id est Eucharistie, *summi Pontificatus*, id est Sacerdotii, sicut & *mystiarum*, id est Matrimonii. Quibus cap. 41. addit *curationem agrorum*, id est Extremam Unctionem. Similiter Augustinus epist. 118. tamquam vera Sacra menta nominat *Baptismum & Eucharistiam*. L. 2. contra epist. Petilian. c. 104. *sacrum Christum*. L. 1. de adulter. conjug. c. 26. & 28. & in Psal. 146. *Pœnitentiam*. L. 2. contra epist. Parthen. c. 13. *Ordinationem*. L. 1. de nupt. & concup. c. 10. & lib. de bono conjugii c. 24. *Sacramentum Matrimonii*. Epist. 119. c. 7. *Oleum*, sicut Extremam Unctionem. De qua etiam videri possunt Innocentius I. in epist. ad Decentium, Chrysostom. I. de sacerdotio, Cyrilus noster Alexandrin. I.

Tom. III.

2. in Leviticum, aliisque Patres.  
Sed quid est quod septemarium Sacra mento-<sup>12</sup> rum à nobis potius ex Scriptura probari volant, quam quaternarium numerum Evangeliorum, vel quam binarium vel ternarium dumtaxat numerum Sacra mentorum ipsi ex Scriptura probent? Cur ad probandum nobis non sufficit præscriptio posse si quo ab antiquis ducta temporibus, Ecclesiæ Orientalis & Occidentalis confensus: cum pro illo suo binario vel ternario dumtaxat numero, ne ullum quidem Patrem Lutherani & Calvinistæ habeant, nec illum Scripturæ testimoniun?

Denique ex Scriptura eo ipso demonstramus esse plusquam duo, vel tria Sacra menta, quo ex Scriptura demonstramus, esse plusquam duo, vel tria symbola, seu signa externa, gratiæ collativa. Quod enim Baptismus, Eucharistia, Pœnitentia, & Ordo, sint symbola externa, nec negant, nec negare possunt. Quod autem gratiæ sint collativa, probatur de Baptismo ex Acto. 2. *Baptizetur unusquisque retrum in remissionem peccatorum. De Eucharistia ex Joan. 6. Qui manducat meam carnem, &c. habet vitam eternam*; id est jus ad eam, per gratiam. De Pœnitentia ex Joan. 20. *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis. Remissio vero peccatorum non sit nisi per gratiæ infiniti onem. De Ordine, ex eo quod Christus ibidem Apostolis conferens absolvendi potestatem (qua ipse stat ad sacram ordinationem) dixerit: Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis, &c. Necnon ex eo quod Apostolus 2. Timoth. 1. loquens de Timothei ordinatione dicat: Admoneo te, ut reliquies gratiam Dei, quæ est in te per impositionem manuum mearum.*

Si præterea heretici advertant ex Scriptura constare, quod quatuor illa symbola à Deo sint instituta, quid amplius postulant ad probandum ex Scriptura, quod vero sint Sacra menta? Et quibus alii ex Scriptura argumentis probant ipsi, Baptismum & Eucharistiam esse Sacra menta? At qui quatuor illa symbola à Deo esse instituta, constat ex Scriptura, & quidem de Baptismo ex Marci ult. *Euntes in mundum universum, baptizate, &c. De Eucharistia ex Luc. 22. & 1. Cor. 11. Dominus Jesus, in qua nocte tradebatur, accipit panem, &c. De Pœnitentia ex Joan. 20. antè citato. De Ordine quoad potestatem absolvendi ex codem c. 20. Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis, &c. Quoad potestatem vero conferandi ex Luc. 22. Hoc facite in meam commemorationem.*

Ecce ergo plusquam duo vel tria Sacra menta, ex Scriptura demonstrata. De Matrimonio idem probatur ex c. 5. ad Ephes. *Sacramentum hoc magnum est. Illudque à Deo institutum esse constat ex Matth. 19. Quod Deus conjunxit, homo non separabit. Aliunt quidam heretici Apostolum loco citato non loqui de Sacra mente gratiæ collativa, sed mysteriæ significativo. Verum Apostolum ibi sic loquide Sacra mente mysteriæ significativo, ut etiam loquatur de Sacra mente gratiæ collativa, perpetuus fuit Ecclesiæ sensus ac traditio: nec contrarium ex*

Scriptura vel aliounde heretici probare possunt. Superfunt Confirmation & Extrema Uincio. Confirmationem vero esse signum gratiæ collativum, habemus ex Acto. 8. & 19. *Imponebas manus super illos (baptizatos) & accipiebas Spiritum sanctum. Idem de Extrema Uincione habemus ex Jacobi 5. Infirmatur quis in vobis? inducat Presbyteros Ecclesiam, & orient super eum, ungentes eum oleo... & si in peccatis fuerit, remittentur ei. Quod si ex Scriptura expellere habemus, duo ista Sacra menta: gratiam conferre, eo ipso ex eadem implicite habemus, esse institutionis divinae: cum solius Dei sit signa gratiæ collativa instituere.*

A. i.

## C A P U T III.

Sacramentorum nova legis divisio.

17 Sacraenta nova legis, alia sunt vivorum, alia mortuorum. Alia imprimunt, alia non imprimunt characterem.

Mortuorum Sacraenta dicuntur, quae primariò & principaliter instituta sunt pro spiritualiter mortuis, sed pro vivis Christi membris: cum vitam spiritualem per se loquendo requirant in subiecto, ad hoc ut dignè suscipiantur. Et hujusmodi sunt reliqua quinque, videlicet Confirmation, Eucaristia, Extrema Urdio, Ordo & Matrimonium.

18 Characterem tria imprimunt Sacraenta, Baptismus, Confirmation, & Ordo. Reliqua quatuor non imprimunt. Et idē quatuor ista reitari possunt. Tria illa non possunt, ut definitum est in Tridentino fess. 7. cap. 9. *Siquis dixerit, in Baptismo, Confirmatione, & Ordine non imprimat characterem in anima, id est signum spirituale et indeabile, unde ea reiterari non possunt, anathema sit.*

19 Hunc characterem (qui spiritualis est qualitas, anima indeabilitate impressa, per quam homo specialiste consecratur, & adsciscitur, vel in rempublicam, vel in militiam christianam, vel magistratum, potestatemque specialiem in ea republica ac militia accipit) hunc, inquam, characterem, velut filium, haeretici ridet, sed ad eum comprobandum traditionis Ecclesie sufficit autoritas, sanctorumque Patrum, Graecorum, Latinorumque consensu, apud Bellarmimum 1. 2. de effect. Sacram. c. 2. sic unanimiter intelligentium illa sacrarum Paginarum effata, quibus dicimus a Deo signari, sigillo imprimi, siveque hereditatis pignore donari Ephef. 1. & 4. 2. Cor. 1. &c. Quod quidem signaculum sanctum & indeleibile vocat Cyrilus Hierotol. in Praefat. ad Catecheses, necnon Catechisi 17. *Nisi characterem in te agnoscas Angelus* (inquit Basilius homil. 13.) *quomodo pro te pugabit...* Quomodo dices, *Dei sum, signum Dei ostendens?* Quemadmodum (ait Os aureum hom. 3. in 2. ad Cor.) nota quedam militibus, sic fidibus spiritus imponitur, quo sit, ut si ordinem deferueris, omnibus perficere fas, &c. Videri potest Augustinus 1. 6. de Baptismo c. 1. ubi docet, characterem in impiis permanere, à gratiaque proinde sanctificante distinguiri. Quod & Apostolus inquit 2. Cor. 1. *Unxit nos Deus, qui et signavit nos: intentionis nomine gratiam significans; nomine vero signationis, seu significationis characterem.*

20 Si queras 1<sup>o</sup>. cur consignatio in Christianum, vel in militem Christi, vel in Dicem christiani gregis, &c. potius imprimat qualitatem aliquam supernaturalem in anima, quam adoptione vel collatio politica subiecto suo qualitatem imprimat naturalem?

Respondeo cum Pallavicino Hist. Trid. I. 9. c. 5. in fine id apud homines ab ipsorum imbecillitate procedere, quae per intimas animas dores, ius ad hereditatem vel magistratum impertentes, potest non est alios nobilitare, sicut Deus. Ideoque sola voluntatis sua sterili declaratione, id fictione juris efficiunt, quod Deus, qui quidquid vult potest, secundū efficaciter voluntate sua per inditas animas dores, adjectaque supra naturae conditionem decora ac vires sine ulla fictio ne praeflat.

Si queras 2<sup>o</sup>. cur tria potius designata Sacra menta, quam quatuor reliqua, characterem imprimant?

Respondeo pro ratione esse Dei voluntatem, dicta traditione nobis manifestata. Nec ad hoc deesse congruentiam. Quia per tria illa Sacra menta, potius quam per reliqua, homo configuratur in Christianum, in Christi militem, atque in regis Christi Ducem, absolvendi consecrandique Corpus Christi potestate donatum.

## C A P U T IV.

*Omnia nova legis Sacraenta Christus Dominus immediate insituit. Non videtur tamē fide certum, sic omnia per seipsum immediate insituisse, ut pro nonnullis suis non fuerit minister Apostolorum, tamquam executorum mandati sui; iteo proinde non agentium virtute & autoritate proprii & principali (sicut in conditione legum Ecclesiasticarum) sed virtute & autoritate Christi, tamquam causa principialis; nec suo, sed ipsius nomine, ac mandato. Itē proinde ut tota institutio Christo adscribenda sit.*

Quod omnia nova legis Sacraenta Christus Dominus insituerit, fide certum est. Sic enim Tridentinum fess. 7. can. 1. definitivit, his verbis: *Siquis dixerit, Sacraenta nova legis non sunt omnia a Jesus Christo domino nostro insituta; anathema sit.* Et ratio est, quia solus divina potestatis est, signa gratiae practicae principaliter insitutus est: ut solus divina potestatis est, gratiam principiter conferre.

Quod autem Christus omnia novae legis Sacra menta immediate insituerit, tamē Tridentinum non exprimat, verum equidem est. Quia id exigit proprietates verborum Tridentini. Neque enim omnia a Christo proprio insituta sufficiunt, nisi immediate insitua sufficiunt, ut patet in ritibus accidentalibus ad decoram Sacraentorum administrationem ab Ecclesia insitutis, qui licet a Christo, etenim dici queam insituti, quatenus insituti sunt potestate ab ipso accepta; proprie non dicitur a Christo insituti. Ut nec sacramentalia.

Sed & congruum est, quod immediatus Author gratiae, sit immediatus Author vaorum gratiarum. Quodque seu Christus Ecclesiam novumque Testamentum immediate insituit; sic & Sacraenta, que sunt Ecclesia columnæ, parsque non infima novi Testamenti. Nec minus immediate adstituit Sacraentorum omnium insitutio, quam ad eorum mandatum efficacia & operatio ni. Cum igitur virtus Sacraenti sit a solo Deo, consequens est quod solus Deus sit Sacraento rum insitutor, ait S. Thomas q. 64. a. 2.

Nec tamen inde necessariò conficitur, quod omnia per seipsum insituerit. Quia non solum ea verisimile dicuntur a Christo immediate insituta, qua Christus per seipsum, sed & ea quae insituit in ministerio Apostolorum, tamquam commissariorum, delegatorumque suorum, & tamquam executorum mandati sui, non suo, sed ipsius nomine agentium, nec propriam, sed ipsius virtute & autoritate: Christus namque per ministerium Sacerdotum, nomine, & in virtute ipsius agentium, consecrat in Missa, immediate tamen. Sicut & Deus, ut causa universalis, producit innumeros effectus, quos per causas secundas pro ducit, & ut Author supernaturalis immediate producit gratiam, quam per Sacraenta productum. Immediate quoque Solem fecit per Ioseph, immediate suscitauit mortuos, quos per Sanctorum ministerium suscitavit, &c.

Quapropter ex allato Tridentini canone Recen tores quidam non satis fundatè concludunt, esse

## Amor ad Deum per Sacraenta perducens.

- de fide, quod Christus per seipsum solum omnia novae legis Sacraenta instituerit, nulla per Apostolos. Tamen enim communis opinio, que id assertit, probabilissima sit; per Tridentinum damnata non est opinio Hugonis à S. Victore 1. 2. de Sacram. parte 15. c. 2. Magistri in 4. dist. 23. c. 2. D. Bonaventurae q. 2. aientium, quod Christus per Apostolos Extremam Unionem instituerit. Quod & de Diaconatu D. Cyprianus epif. 65. ad Rogatian. significare videtur, eum ait, quod immixtissime Diaconi debent, quoniam Apostolos, id est Episcopos & Presbiteros Domini elegit. Diaconi autem, post accessionem Domini in celum, Apostoli sunt constituerunt Episcopatus sui, & Ecclesia Ministros.
- 27 Magis proinde credimus duobus examiniis Theologis Lovaniensis, Judoco Ravesteyn Tiletano, & Ruardo Tappero, qui Tridentino interfuerunt & idem sententiam allati canonis ab ipsis Conditoribus dicere potuerunt, quam dicitur Recentioribus. Tiletanus vero, in Apologia decretorum Concilii Tridentini, quam contra Kenninum, redux ex Tridentino conscripsit, Kenninum arguit, quod citatum canonem sic referat: *Siquis dixerit, non omnia ista septem Sacraenta à Christo ipso instituta esse, anathema sit. Hanc cavillationem (inquit Tiletanus) studiose & circumspecte Patres Synodi excluserant, dum decreverunt, quod omnia legis nova Sacraenta instituta quidem sunt à Iesu Christo; non autem quod omnia sunt à Christo immediate, per seipsum, instituta. Quoniam enim sententia affirmans Christum per seipsum omnia instituisse, præferenda sit, præcens tamen canonis veritas (pergit Tiletanus)... immota confiteatur, sive Christus per seipsum, sive per Apostolos fuerit, dictante Spiritu sancto, intelligatur Sacraenta nova legis instituta.*

28 Tappero autem in explicatione articulorum S. Facultatis Theologicæ Lovaniensis, quam etiam scripti post suum reditum ex Tridentino, primis hunc articulum: *Credendum est ista septem Ecclesia Sacraenta, à Christo instituta, confirmari dicunt presenti canone Tridentini, codicemque modo intelligendum esse. Quidque articulus solum habet, quod omnia Sacraenta sunt à Christo instituta; non autem, quod ab eo sunt instituta immediata per seipsum.*

29 Enimvero Tridentini Patres (teste Pallavicino Hilfiori Concil. Trid. I. 12. c. 1.) circumspicte exquiruerunt verborum formulas, remotas ab omni specie labii encumque Theologicarum classium inferende. Quia (ut ait ibidem c. 2.) Concilio fatis erat barefies prohibere, scholasticis questionibus relictis. Id enim Tridentini Patres non ferner moruerunt (ut Bituntinus ibidem relatus) solas barefies esse damnandas, nos autem scholasticorum sententias esse definiendas.

## CAPUT V.

*Omnia nova legis Sacraenta perficiuntur rebus tamquam materiâ, verbis tamquam formâ.*

30 **O**mnia nova legis Sacraenta perfici rebus tamquam materiâ, & verbis tamquam formâ, doctrina est Concilii Florentini in decreto unionis Armenorum. Ubi per rem intelligitur aliquid sensibile ex se non determinatum ad significationem Sacraenti, aptum tamen ad id determinari per formam; sive sit quidquid permanens, ut aqua, oleum, &c.; sive sit actio, ut ablutio, unctio, &c.; sive verba aliqua, ut vocalis confessio, in Sacramento Poenitentie. Cuiusmodi res id est dicitur se habere tamquam materia: quia sicut materia in compositis physicis ex se non determinat hoc compositum præ illo,

sic in compositis artificialibus ex rebus & verbis, (eiusmodi est Sacramentum) illud se habet vel materia, quod ex se non determinat hanc Sacraenti significationem præ illa: verbum autem determinans hanc Sacraenti significationem præ illa, dicitur se habere velut forma: quia sicut forma in physicis determinat ad hoc potius compositum quam ad aliud, sic verbum determinans certam significationem Sacraenti, determinat ad hoc potius Sacramentum, seu articiale compositum, quam ad aliud, sive interior verbum illud vocale sit (quale requiritur in omnibus Sacraentis, excepto Matrimonio) sive quidquid vocibus aequivalent, cuiusmodi in Matrimonio sunt signa externa contentum exprimentia, v. g. natus, scriptura, &c.

Neque à doctrina illa Concilii Florentini excepit 31 piendum est Sacramentum Eucharistie, tametsi permanens, postquam verba transierunt. Quia falso in fieri verbis perficitur, tamquam forma. Verum proinde est, Sacraenta omnia, saltem in fieri, perfici rebus tamquam materia, & verbis tamquam formâ.

Culpans quidem Ecclesiam Romanam ipsius 32 hostes, quod Sacraentorum doctrinam explicet per materialis & formam: eo quod modus ille explicandi à sanctis Patribus non fuerit usurpatus. Sed licet SS. Patres non usurparerint modum illum loquendi, suffici quod usurparerint rem eo significatam. Ut Augustinus tract. 80. in Joan. dicens: *Accidit verbum ad elementum, & fit Sacramentum.* Et iterum ibidem: *Detrahit verbum, in Baptismo, quid est aqua, nisi aqua?* Ad probandum itaque modum illum loquendi, explicantique Sacraenta, suffici authoritas Ecclesie Orientalis & Occidentalis. Quod enim Orientalis Ecclesia in eo concinat Occidentali, liquet ex cap. 7. responsi Hieronimi Patriarche Constantinopolitanus ad Wittembergenses. In quo post enumerata septem Sacraenta supradicta, addit: *Quae quidem omnia Sacraenta sacrâ sancrantur Scripturâ, certaque ac definitam materialis & formam... habent... Usi Baptismo quidem materia est aqua, forma autem verba Sacerdotis.... Similiter autem & in aliis omnibus certam istidem materialis & formam invenire lices. Eamdem loquendi methodum amplectitur Gabriel Philadelphicus Metropolita, in libello de Sacraentis.*

Majoris autem explicationis gratia duplex Sacraentorum materia assignari solet, remota felle & proxima. Remota est res sensibilis, qua per formam determinatur, media actione, per quam applicatur. Proxima est applicatio illius, sive actio per quam applicatur. Sic in Baptismo aqua est materia remota; ablutio, materia proxima.

## CAPUT VI.

*Materiam & formam Sacraentorum nova legis Christus sic instituit, ut à se institutum Ecclesia immutare non possit, nec immutandi potest alieno Christus ipse reliquerit.*

32 **M**ateriam & formam Sacraentorum nova legis à Christo institutam esse, consequens est ex dictis capi 4. Siquidem essentia Sacraentorum instituit, qui Sacraenta instituit. Cum ergo Sacraenta Christus instituerit, essentia Sacraentorum, eorumque proinde materialis & formam instituisti necessario dicendus est.

Nec magis Ecclesia reliquit potestatem immutandi materiam vel formam Sacraentorum à se institutam, quam Sacraenta ipsa. Nec magis quam immutare possit materiam legam dinovarum. Quia enim à Deo instituta sunt, per

homines immutari non possunt.

<sup>36</sup> Proinde Ecclesia facere nequit, ut quæ hodie in sacra ordinatione sunt mērē ceremonia (v.g. sacrarum vestium usus, quibus in susceptione sacerdotum Ordinum ordinandi induantur, vel in Presbyteratu manuum unctio) nec à Christo instituta sunt, velut materia essentialis, sicut nihil minus materia essentialis. Nec pro variis temporibus, aut locis, sic varias adhibere materias, ut novam instituat, irritare priorem; nec eam quæ modò validæ est, irritare; vel eam quæ modò irrita est, validam facere. Tameti corum omnium potestatem Ecclesia tribua Amicus de Sacram. disp. 11. l. 4 n. 45. & 58. Dicastillo disp. 1. dub. 20. aliquæ Noviores.

Cur enim (obsecro) materiam illam, quæ olim valida fuit, jam magis irritare; vel eam quæ olim irrita fuit, validam potius efficer potest, quæ formam olim validam, hodie irritam, vel quæ olim irrita fuit, hodie validam efficer? At hoc non posse, optime docet Adrianus VI. in 4. de Bapt. pag. 22. his verbis: *Noverit Ecclesia, se non esse dominam Sacramentorum, nec posse magis formam aliquam sacramentalem desistere, aut novam infissure, quam legem aliquam divinam abolerere, vel ad tempus ab obligatione bonum suspendere, vel novum aliquem articulum fidei infissure.*

<sup>37</sup> Potuit quidem Christus illam Ecclesiæ tribuere potestatem: at tribuile quo argumento probatur? Certè non ex Scriptura, non ex Concilii, non ex Patribus. Non itaque ex verbo Dei scripto, neque ex tradito. Quæ sola via probari quæ pendent ex libero Dei, vel Christi benefacito.

<sup>38</sup> Dices: Traditio patenæ cum pane, & calicis cum vino, hodie apud Latinos est materia ordinationis sacerdotalis, uti Florentinum docet; ante faculum septimum, vel octavum non fuit. Nec adhuc hodie est apud Græcos, sed impositio manuum dumtaxat. Cujus etiam solius mentio sit in Scriptura, & veteris Patribus. Dubitari vero non potest de valore ordinationis sacerdotalis apud Græcos, magis quæm de valore ejusdem ordinationis, sine dicta materia, ante faculum septimum, vel octavum, ante quod nulla legitur mentione illius. Igitur Ecclesia aliam modò materiam dictæ ordinationis affigavit, quæ olim. Et aliam pro Latinis, aliam pro Græcis.

Repondeo: traditionem patenæ cum pane, & calicis cum vino, non est materia essentiale ordinationis sacerdotalis; sed accidentalem dumtaxat, uti probabit l. 7. c. 9. Secundè respondere materiam & formam ordinationis sacerdotalis semel validam, semper & ubique validam fuisse & fore, neque ecclesiastica immutatio obnoxia esse vel fore, cum sit institutionis divina; ideoque Adrianus VI. loco citato, vel absurdam rejicit opinionem Innocentii, & quorundam aliorum Canonistarum, aientium, quod si Latinus baptizaretur forma Græcorum, invalidè baptizaretur. Inquit (inquit) fidenter, & absque alia dubitatione prouostio, quacunque forma apud Græcos sufficiat pro Baptismo, à Latino observata, confert veram Baptisma, licet confitens graviter peccet, prætergreduens formam, quam sibi servare incumbit necessitate præcepti. Et ab hoc (nota) nemo Theologorum aut Doctorum discrepat. Sicut ergo forma sufficiens ad valorem pro Græcis, sufficit pro Latinis, & quæ olim fuit, adhuc hodie est sufficiens; sic & materia. Neque Ecclesia magis efficer potest, ut Græci Sacerdotes validè ordinent cum sola manuum impositione, Latini cum sola instrumentorum traditione, quæ ut Græci validè celebrant in solo fermentato, Latini in solo azymo.

<sup>39</sup> Si ergo Latinus à Latino Episcopo hodie Sa-

cerdos ordinaretur cum sola manuum impositione, formaque Græcorum, valide ordinaretur, tameti illicite. Nec minus hodie valida fore talis ordinatio Latinorum, quam fuerit ante seculum septimum, vel octavum. Neque enim Latinæ Ecclesia novam materiam introduxit, vel materiali apud Græcos validam, apud Latinos irritavit; sed si hodie declaravit materiam convenientem ordinationis sacerdotalis esse traditionem patenæ cum pane, & calicis cum vino, declaravit materiam illam esse convenientem; non tamen necessariò adhibendam, necessefate Sacra-

mentum. Ex quo patet, nihil adversus conclusionem nostram copcludi, ex eo quod illa instrumentorum traditione Ecclesia forte non semper usa fuerit, sed aliquot seculis sola manuum impositione. Ex eo (inquam) non magis concluditur, sacerdotalis ordinationis materiam esse quædam valorum ab Ecclesia immutatam, & quæ ab initio valida non erat, validam effectam; quam ex eo quod Ecclesia olim aliquot seculis trinam baptismaverit immeritione; hodie unicæ: concludi queat, Baptismi materiam esse quodam valorem ab Ecclesia immutatam, &c. Sed sicut hinc potius concludendum est, Ecclesiæ ab initio innutuisse valorem Baptismi, sive trinam, sive unicæ immeritione fieret: sic inde potius concludendum est, ab initio Ecclesiæ innutuisse valorem sacerdotalis ordinationis, sive sola manuum impositione heret, sive addita illi instrumentorum traditione; tametsi ab initio traditionem illam fortassis non usurparerit.

Hac via solvendi objectam difficultatem plana est, eamque cum viro apprimè eruditio, P. Francisco Farvacques, Ord. Eremit. S. Aug. S. Th. Doctore Lovaniensi de Sacram. in genere c. 4. q. 3. censeo præstandend illi, quam excogitaverunt laudati Recentiores, aientes, non valitaram hodie, sicut olim, ordinationem sacerdotis cum sola manuum impositione; nec valitaram apud Latinos, sicut valet apud Græcos. Eò quod aliam hodie materiam Ecclesia determinaverit, quæ olim, & aliam pro Græcis, aliam pro Latinis. Hoc enim dato, ingens per totum Occidentem facta fuit mutatio & innovatio in substantialibus Sacramenti; ex qua cùm sequi nata sint turbæ, commotiones, oppositiones hominum (qui in rebus momentis, maximè divinis, tenaciores esse solent confutetidinum suarum, & oportes novitatum, nullam utilitatem ipfis adherentium) ejusmodi innovatio & immutatio credenda non est, nisi certis argumentis demonstretur. Non demonstratur autem: cum tantæ innovationis apud Historicos, totamque Antiquitatem, nulla inveniatur mentio, sed alium silentium; nec affignari queat tempus, locus, causa, tam momentis immutatio, quæ postterat non magis latere posset, si reverè contigisset; quam postterat latere potuerit innovatio contraria matrimonia lis, facta per Concilium Tridentinum. Quæ licet non fuerit mutatio substantialis, materiæ Sacramenti, note sunt ex Pallaviciana Historia Concilii Tridentini l. 22. c. 4. 8. 9. & l. 23. c. 5. & 18. ingentes aduersus eam oppositiones plurim Paratum. Tum quia sufficienter ad eam caufam adesse non cenebant post confutetidinem tot faculorum in contrarium. Tum quia dubitabant, num ad eam introducendam foret in Ecclesia potestas. Tameti enim non dubitabant, impedimenta dirimenti matrimonium, ab Ecclesia statui posse, reddendo ad illud contrahendum inepitas duas personas; quæ antea erant aptæ: permanente tamen habilitate in personis, non credebat ab Ecclesia adjici posse modum, sine quo non subsisteret substantia Sacramenti, quæ fine

## Amor ad Deum per Sacra menta perducens.

7

sine eo ante subsistebat. Quod per matrimonii clandestini irrationem fieri plures ex ipsis censebant; alii an non fieret, dubitabant. Et idem decreto iritans clandestinum matrimonium dis pieuit plusquam quinquaginta Patribus, inter quos duo fuisse eisdem Concilii Praesides, ut videre est ibidem l. 23. c. 9.

**42** Si tantam oppositionem contentionemque exercitavit innovatio ista, per quam revera non immutabatur materia, nec forma Sacramenti Matrimonii. Quantam putas oppositionem commotionemque excitalet innovatio materiae substancialis Sacramenti Ordinis post contrariam etiam plurimorum facultorum confunditatem? Maxime cum ad iritandum matrimonium clandestinum Ecclesiam coegerit necessitas claudendi ja nuum gravissimus inconveniens. Nulla vero est necessitas substancialiter innovandi materialis Ordinis, mutandique essentialiter ritum primitum, ab Apostolis practicatum, & a successori bus per sepe vel octo facula usu servatum. Cum nulla ex eo rite secuta fuit, vel periculum nullum fuerit ne illa sequentur inconvenientia. Ergo mutatio illa tanto magis appareat incredibilis, quanto magis adveratur capitalis regula, quam Romana sequitur Ecclesia: *Nihil innovetur, tradito servetur; aduersus quoque recte rationi, que dicit, Ecclesia a Christo non esse concessam facultatem innovandi in substancialibus Sacramentorum, absque necessitate, vel ingenii utilitate. Que non appetat in praesensa mutatione.*

**43** Dixi, quod per innovationem circa contractum matrimoniale factam a Tridentino, innovata non fuerit materia, nec forma Sacramenti Matrimonii. Tunc quia contractus clandestinus fortasse nunquam fuit Sacramentum. Tunc quia dato quod per innovationem istam contractus clandestinus defit esse materia Sacramenti Matrimonii, non idem materia Sacramenti Matrimonii innovata fuit; sed sicut ante, sic potest contra dictus legitimus manuteneri istius Sacramenti. Et sicut Eucharistia materiam non mutat, qui facit de vino acetum; sic Matrimonii materiam non mutat, qui facit contractum matrimoniale de legitimo illegitimum. Nunquam enim contractus illegitimus fuit materia Sacramenti Matrimonii, magis quam acetum materia Sacramenti Eucharistiae. Innovata quidem fuisse materia Sacramenti Matrimonii, si confessus clandestinus, manens contractus legitimus, defit esse materia illius, cum ante fuisse. Sed solum catenus defit esse materia, quatenus defit esse contractus legitimus.

### CAPUT VII.

Sacramentum est nullum, quoties materia, vel forma a Christo instituta, substancialiter mutatur. Secus si accidentaliter tantum. Mutationis substancialis modi quinque recenseruntur.

**44** Pars prior assertio perspicua est ex dictis capite praecedenti: si enim Ecclesia ne quidem potestatem habet validè mutandi substancialia Sacramentorum; multò minus Ecclesia Ministrorum.

**45** Pars posterior non minus perspicua est: sicut enim essentia, sic valor Sacramentorum stat sine ritibus accidentibus. Tametsi peccet, qui absque necessitate prætergreditur ritus ab Ecclesia prescriptos.

**46** Porro substancialis mutatio materiae contingit, quoties loco illius, quam Christus instituit, substituit alia, quæ vel sit alterius speciei, vel idonea non sit ad communem uitum, significacioni Sacramenti congruentem, ad quem adhiberi solet materia a Christo instituta, ut si in Baptismo

adhibetur aqua vita, vel glacies, quarum prior specie differt ab aqua naturali; posterior, eti non differt specie, adhiberi non solet ad ablendum, nec ad hoc idonea est, quia non liquida, in coquendo statu idonea non est ad communem uitum, significacioni Baptismi congruentem, ad quem adhiberi solet aqua naturalis. Mutatio vero materiae tunc est accidentalis, quando sic est aliquatenus diversa, ac ea quæ Ecclesia uitat, ut nec sit alterius speciei, nec inepta ad communem uitum, significacioni Sacramenti congruentem, ad quem materia a Christo instituta adhiberi solet, ut si quis infans baptizetur cum aqua non consecrata, vel Latini conferetur in pane fermentato. Et hoc est quod intendit S. Th. 3. p. q. 66. a. 4. dicens, quod in qualibet aqua, qualitercumque transmutata, dummodo non leviora species, nec uetus aqua, potest fieri baptismus. Si vero solvatur species aqua, non potest fieri baptismus.

Tunc autem forma substancialiter mutari censetur, quando non retinet sensum formæ, quem Christus voluit significare, & Ecclesia solet intelligere. Alias forma mutatio est accidentalis. Cùm verba operentur in Sacramentis quantum ad sensum quem faciant, (ait S. Th. q. 60. a. 8.) oportet considerare, utrum per seipsum mutationem tollatur debitus sensus verborum. Quia, si sic, manifestum est quod tollatur veritas Sacramenti. Manifestata est autem, quod si diminuatur alegoria eorum que sunt de substantia forme sacramentalis, tollitur debitus sensus verborum. Et idem non perficitur Sacramentum. Unde Didimus dicit in lib. 2. de Spiritu sancto: *Siquis ita baptizare conatur, ut amans de predictis nominibus prætermittat (scilicet Patrem, & Filium, & Spiritum sancti) sine perfectione baptizabit. Verum si subtrahatur aliquid, quod non sit de substantia formæ, talis diminutio non tollit sensum debitum verborum, & per consequens nec Sacramenti perfectionem. Sicut in forma Eucharistia, quæ est, Hoc est enim Corpus meum, h. enim substantia, non tollit debitum sensum verborum, & ideo non impedit perfectionem Sacramenti.*

Si mulier non oblat valori, seu perfectioni Sacramenti, siquis, non errorum introducens, vel haeresim, sed pro sola ignorantia lingue latine baptizandum dicat: *Baptizo te in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti*, uti Zacharias Papa declaravisse can. resulterunt de Consecr. dist. 4. ubi tamen, dum Pontifex exceptionem hanc posuit, non errorem introducens, vel haeresim, talis innuptus secus dicendum, si tali formâ baptizasset, ad errorum introducendum, vel haeresim. Siquidem exceptio firmas regulam in contrarium. Et rationem dat S. Thomas citata q. 60. a. 8. quia intentio Ministeri requiritur ad Sacramentum. Et idem si intendat per ouijmodi additionem, vel diminutionem, aliam ritum inducere, qui non sit ab Ecclesia receptus, non videtur perfici Sacramentum; quia non videtur quod intendat facere id quod facit Ecclesia. Et rursus ibidem: Circa additionem etiam consingit aliquid apponi, quod est corruptio sensi sensus Iesu. Pata, si aliquis dicat: ego te baptizo in nomine Patris majoris, & Filii minoris, sicut Ariani baptizabant. Et idem talis additio solit veritatem Sacramenti.

Hoc tamen intellige, ut procedat, dum Minister, eà quam facit verborum mutatione, vel additione, sic intendit errorum introducere, ut rerum sensum formæ destruere velit, falsumque (quem tenet) additum, ut si baptizando in nomine Patris, & Filii, &c. intendat significare in divinis esse Filium; vel si baptizando in nomine Patris majoris, intendenter significare sensum destructivum mysterii sanctissimæ Trinitatis, cuius sensum adstructivum Christus & Ecclesia intendit. Si autem haeticus nihil addat, vel dimi-

nuat formæ à Christo institute, sed cum debita intentione eadēm utatur materia & formā, quā Catholica utitur Ecclesia, Sacramenti valorem non destruit error speculativus ipsius, quem vel fōlā mente tenet, vel pālā exteriū profitetur. Cū baptizatos ab hereticis, etiam Arianis (qui SS. Trinitatis mysterium negabant) rebaptizandos Ecclesia non censuerit (præter baptizatos à Paulianis, seu Pauli Samotaceni discipulis, qui in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti non baptizabant) sed confirmandos dumtaxat, ut videre est in Conciliis Arelatenſi I. can. 8. Nicenō I. can. 19. Arelatenſi II. can. 17. Enimvero, ut Augustinus I. 3 de bapt. contr. Donat. c. 20. ait, si evangelicis verbis in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, Marcion Baptismum conferabat, integrum erat Sacramentum, quamvis ejus fides, sub eiusdem verbis, alia opinantur, quam Catholica veritas docet, non esset integra, sed fabulosi falsitatis inquinata. Nam (ubi illud verbi, id est in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, non solum Marcion, aut Valentinus, aut Arius, aut Eunomius, sed ipsi carnales parvuli Ecclesia (quibus dicebat Apostolus, non portui loqui vobis quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus) si posset singulis diligenter interrogari, tot diversitates opinionum fortassis, quos homines numerarentur. Et lib. 6. c. 25. quis nesciat non esse Baptismum Christi, si verba evangelica, quibus symbolum confiat, illic defuerint. Sed faciliter inveniuntur heretici, qui omnino non baptizent, quia non illis verbi baptizentur.

49. Ut ergo dicernas, quandomam mutatio substantialis contingat in forma Sacramentorum, scito eam quinque principaliter modis contingere posse. 1º additione verbi, seu verborum, detruitum sensum verum formæ, quem Christus & Ecclesia intendit, ut si baptizando dicas, in nomine Patris majoris, vel confeccio dicendo, hoc est corpus meum aereum. Quia ly aereum, alienat vocem corporis à propria significacione, sicut ly majoris alienat vocem Pater à significacione quam intendit Christus, & Ecclesia intelligit. Scilicet nonnullis eruditis videtur dicendum, si ly aereum non adderetur ad alienandam vocem corporis à propria significacione, sed ad exprimentium id quod proferens speculativè sentit de corpore Christi, sic tamen ut practice intendet sensum Christi, si aliud foret à suo. Et idem centent dicendum de voce majoris. Quid si Sacerdos in confeccione, postquam dixit, hoc est corpus, sentiens corporis vel animi molestiam, adderet, ô bone Deus, statimque subiungeret, meum, sic ut diceret, hoc est corpus ô bone Deus meum. Tam pauca verba, in ejusmodi circumstantia, moraliter à se invicem non sejungentes partes formæ. Secūs, si liber ab omni molestia, uno trahit, & tono vocis id totum diceret. Centent enim id totum dicere, tamquam pertinet ad formam.

50. 2º. substantialis mutatio formæ contingit diminutione, seu omissione aliquo loci sententialis, ut si baptizetur in nomine Patris, & Filii, omissiendo expressionem Spiritus sancti. Ut enim Augustinus, n. 48. relatus, ait, quis nesciat non esse Baptismum Christi, si verba evangelica, quibus symbolum confiat, illic defuerint. Et manifestum est (inquit S. Thomas loco citato) quod si diminuatur aliquid eorum, que sunt de substantia formæ sacramentalis, tollitur debitum sensum verborum. Et idem non perficit Sacramentum. Ut si quis ita baptizare conetur, ut unum de prædictis nominibus prætermittat, scilicet Patris, & Filii, & Spiritus sancti.

51. 3º. substitutione unius vocis pro alia, si talis sit, que tollat sensum debitum. Quia, ut idem

sancetus Doctor ait q. 60. a. 7. ad 3. si sit tanta corruptio, que omnino auferat sensum locutionis, non videatur perfici Sacramentum. Pata, si loco ejus quod est in nomine Patris, dicas in nomine Matris.

4º. interruptione temporis inter partem & 52 partem formæ, si tanta sit, ut partes sic interrup-ta moraliter non uniantur, nec faciant unam formam. Si enim sit sancta interruptio verborum (ait sancetus Thomas ibidem 8. ad 3.) quod intercipiatur intentio pronuntiantis, tollitur sensus Sacramenti, & per consequens veritas ejus. Non autem tollitur, quando est parva interruptio, que intentionem proferens, & intellectum verborum non auferit. Ut si baptizans, postquam dixit, ego te baptizo, tuffaret, vel de silentio adstantes morneret, ac deinde statim adderet, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Neque enim tam modica interruptio moraliter reputatur interruptio, sed reputatur quasi non esset. Nec proinde auferit sensum. Quem tamen auferret, si inter partem & partem formæ per semiquadratum horum tuffaret. Quia tanta interruptio partes illas moraliter sejungere.

5º. verborum transpositione, si tollat sensum 53 locutionis. Tunc enim non perficitur Sacramen-tum, ut sanctus Doctor monet proxime post verba relata. Ut si dicat: Filii, ego te baptizo in nomine Patris, & Spiritus sancti. Vel, in confeccione, meum est hoc corpus. Redderet enim hunc sensum: hoc corpus pertinet ad me. Ita Nicolaus Ysambertus 3. p. q. 60. a. 8. n. 7.

## CAPUT VII.

*Pecat graviter contra religionem & charitatem, quis (citra cogitationem necessitatem) sciens & volens, administrat Sacramentum cum materia, vel forma solidum probabiliter vana, relecta ea, que certi valoris est.*

M Edina 1. 2. q. 19. a. 6. dub. ult. aliquie 54 Probabiliter apud Ildephonsum Baptismam 1. 2. tr. 3. disp. 208. docent, usum opinonis, etiam minus probabilis, & minus tute, aque licitum in administratione Sacramentorum, non obstante periculo nullitatis, quam in aliis materia: ita ut neque contra religionem, neque contra charitatem peccet, qui, in praxi, sequitur opinionem, etiam minus probabilem, & minus tutam, de valore Sacramenti, relieta tute.

Sed quia ex valida administratione Sacra-men-torum Baptismi, & Ordinis Sacerdotalis, Episcopalis, pendet salus æternæ proximi, quem proinde à damnatione non liberaret usus opinonis Medinæ, si Sacraenta illa conferrentur invalidè (si enim continget Baptismum, & Ordinem Sacerdotalem invalidè administrari, infans invalidè baptizatus damnaretur, & Sacerdos invalidè ordinatus, invalidè absolvetur, &c.) ideo quidam alii Probalibiles excepterunt duo ista Sacraenta, ad proximi salutem necessaria; quo-qui iterari non possunt, invaliditas insupplebilis est, & incomptabilis. Non excepterunt autem Sacramentum Peccatiæ, quia tametsi necessaria num sit, interibile non est; idemque si contin-gat illud unâ vice invalidè administrari, defecus ipsius per Sacramentum subsequens suppleri, com-pensatique potest. Hæc est igitur propositio ipsorum (prima ex 65. damnatis ab Innocentio XI.) Non est illicitum in Sacramentis confundendis sequi opinionem probabilem de valore Sacramenti, relicta tute, nisi id vetat lex, conventione, aut periculum gravis danni incurriendi. Hinc sensu probabili tantum uendendum non est in collatione Bap-tismi, Ordinis Sacerdotalis, aut Episcopalis. De qua

## Amor ad Deum per Sacra menta perducens.

qua propositione Romæ accusatus fuit R. P. Ignatius Maillet Soc. Jesu, qui dicitur eam in terminis docuisse in Thesibus Antwerpianis defensis anno 1673. Theli 15. Quidquid de eo sit, quisquis Author fuit dannate illius propositionis, voluisse videatur, non habendam rationem discriminis, cui Sacramentum exponitur, sed solum attendendum esse, ne grande damnum, seu jactura salutis proximi sequeretur. Si enim habendam voluisse rationem discriminis Sacramenti, non solum Sacramentum Baptismi & Ordinis exceptum est: tantum utendum non est in collatione Baptismi, & Ordinis, &c. (ly enim tantum afficere verba sequentia, non antecedentia, perspicuum videtur ex contextu, & proximè subjiciendis ad illum) nec in exceptis generaliter alteriusse licet, in Sacramentis conferendis sequi opinionem probabilem de valore Sacramenti, relictu tio; sed econtra id illicitum generaliter affuerit, ne talen opinionem practice secundando, discrimini nullitatis Sacramentum exponeretur. Denique ex contextu damnata illius propositionis factis appareat, illius Authorem noluisse, ut exceptionem quam apposuit, nisi vetet lex, conventionem, aut periculum gravis damni incurrendi, generaliter non vetent administrationem illorum, secundum opinionem probabilem de valore, relictu tio. Id (inquam) iatis appetit ex confessione quam inde deducit pro foliis duobus Sacramentis Baptismi, & Ordinis: *hinc sententia probabili tantum utendum non est in collatione Baptismi, Ordinis Sacerdotalis, aut Episcopalis.* Si enim voluisse exceptionem suam idem concludere pro reliquo quinque; cur pro foliis illis duabus confessionem deduxisset? Sed & id ipsum appetit ex eo quod si pro omnibus generaliter Sacramentis exceptionem illam procedere voluisse, vel illa ipsius exceptio, vel assertio generalis, cui eam apposuit, manis & illutorum fuisse. Assertionem enim generali exceptione talis evertit, perinde ac si dixisset: *Non est generaliter illicium, in Sacramentis sequi opinionem probabilem, &c.* Id tamen generaliter illicitum facit lex, conventionem, aut periculum gravis damni: cum tamen exceptio non inanis, nec illutorum, generali assertione firmare debat, non revertere, iuxta regulam juris: *exceptio firmat regulam in contrario.* Manifestum proinde videatur, Authorem damnata illius propositionis voluisse, quod exceptio illa, nisi vetet lex, &c. solum procedere in duobus Sacramentis, Baptismi scilicet & Ordinis Sacerdotalis, &c. non autem procederet in reliquo quinque. In quorum proinde administratione sequi licet opinionem probabilem de valore Sacramenti, relictu tio, non obstante periculo nullitatis, cui Sacramentum exponetur, non obstante item periculo frustrati effectus, cui proximus (Sacramentum taliter collatum recipiendo) exponetur.

<sup>57</sup> Paulus aliter Vafquez 1. 2. disp. 63. c. 2. Sayrus in Clavi regia l. 1. c. 7. Sanchez, Granadus, Hurtado, Beccanus & ali consent, administrantem Sacra menta, five Baptismi & Ordinis, five alia, secundum opinionem minus probabilem, minus que tutam de valore, relictu tio, citra cogitationem necessitatem, peccare quidem contra charitatem & justitiam (nisi fulciri Sacramentum cedat iuri suo) sed non contra religionem.

<sup>58</sup> Sed pro certo tenendum, non solum peccare contra charitatem (exponendo proximum peri-

cule non mediocris datni spiritualis, seu jactura fructus spiritualis, quem perciperet, si Sacramentum validè administraretur.) atque etiam contra justitiam (si ipsi ex officio incumbat cura animæ proximi) verum etiam contra religionem, sine cogente necessitate exponendo Sacramentum periculo nullitatis. Et 1<sup>o</sup>. quidem ipsum peccare contra charitatem, immo & contra iustitiam (in dicta hypotesi) sic ostendo. Quia dum exponeit Sacramentum periculo nullitatis, exponit proximum pericolo frustrati effectus Sacramenti. Quem quantum in se est, indemne ex charitate servare tenetur; immo etiam ex iustitia, si fit Pastor ipsius. Tunc enim proximus habet ius, ut à Paster fibi Sacramentum ministretur eo modo, quo tuò possit effectum ipsius percipere. Nec Sacramenti Minister excusat ex hoc quod Sacramentum ipsi conferat cum materia & forma probabiliter sufficiente. Quia eo ipso quo materia vel forma non est nisi probabiliter sufficiens, non est certò, sed incertò sufficiens. Non est autem probabile, quod Minister extra necessitatem uti possit materia, vel formâ incertâ, quando Sacramentum conferre potest cum materia & forma certa. Sicut probabile non est quod Medicus in curatione infirmi possit uti medicamento solum probabiliter & incertò sufficiente ad curationem ipsius, quando ipsum curare potest cum medicamento certò sufficiente. Sic enim probabilitas sufficiens medicamenti, efficere non potest, ut medicamentum revera insufficiens, sit sufficiens; ita nec probabilitas sufficiens materia vel forma, efficere potest, ut materia, vel forma, revera insufficiens, sit sufficiens, sive supplicare non potest defectum valetis ipsius, si revera non sit talis, qualem Christus requirit ad valorum Sacramenti. Neque enim Sacramenti valor pendet à tua opinione, neque à probabilitate ipsius, sed à voluntate Christi, sive ab eo quod eam materiam & formam adhibeas, quam Christus adhiberi vult.

2<sup>o</sup>. quod etiam peccet contra religionem, 59 demonstratur 1<sup>o</sup>. quia religio in Deum, Sacramentorum Authorem, non minus obligat Sacramentorum Ministros, ut caverant exponere Sacramentum periculo nullitatis, dum possunt; quamcharitas in proximum ipsos obliget, ut caverant exponere proximum pericolo frustrati effectus, sive jactura fructus Sacramenti, dum id cavere possunt.